
iepirkumu jautājumi

2023.gada 22.novembris

4.3.6. specifiskā atbalsta mērķa 

“Veicināt nabadzības vai sociālās atstumtības riskam pakļauto cilvēku, tostarp vistrūcīgāko un bērnu, sociālo 
integrāciju” pasākuma

4.3.6.6. “Bērnu pieskatīšanas pakalpojumi”

Endija Švekere
Izglītības satura projektu nodaļas

vecākā eksperte
27072841; 

endija.svekere@cfla.gov.lv 

mailto:endija.svekere@cfla.gov.lv


Saturs

❑ Projekta iepirkumi

❑ Privātā pirmsskolas izglītības pakalpojuma iegāde

❑ Bērnu uzraudzības pakalpojuma iegāde

❑ Iepirkumu organizēšanas kārtība

❑ Iepirkuma komisija

❑ Interešu konflikta neesības nodrošināšana

❑ Nolikumā noteiktās prasības

❑ Tehniskā specifikācija

❑ Finanšu piedāvājums

❑ Pakalpojuma līguma termiņi

❑ Līgumu grozīšanas kārtība

❑ Kam pievērst uzmanību

2



Projekta iepirkumi

Pakalpojumu sniedzēji jāizvēlas saskaņā ar normatīvajiem aktiem 
publisko iepirkumu jomā, īstenojot atklātu, pārredzamu, 
nediskriminējošu un konkurenci nodrošinošu iepirkuma procedūru.

•Bērnu pieskatīšanas pakalpojumu iepirkumi:

•  Citi projektā attiecināmie iepirkumi

3



Privātā pirmsskolas izglītības pakalpojuma iegāde
(ietver pilnu, licencētu pirmsskolas izglītības programmas 
apguvi) (1)

Iepirkuma rezultātā noslēgts pakalpojuma līgums par privātā pirmsskolas pakalpojuma iegādi, 
kas ietver šādus izdevumus:

- atalgojums, izņemot atalgojumu, kuru piešķir kā mērķdotāciju no valsts budžeta;

- darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, pabalsti un kompensācijas, 
izņemot valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, kuras piešķir kā mērķdotāciju no 
valsts budžeta;

- izdevumi par sakaru pakalpojumiem;

- izdevumi par komunālajiem pakalpojumiem;

- remontdarbi un iestāžu uzturēšanas pakalpojumi (izņemot kapitālo remontu);

- informācijas tehnoloģiju pakalpojumi;

- īre un noma mācību telpu nodrošināšanai;

- izdevumi par dažādām precēm un inventāru;

- kurināmais un enerģētiskie materiāli, ja pakalpojumu sniedzējs apkuri nodrošina pats;

- mācību līdzekļi un materiāli

Svarīgi!

Nav attiecināmas ēdināšanas izmaksas un interešu izglītība!

4



Privātā pirmsskolas izglītības pakalpojuma iegāde (2)

- Iepirkums veicams Publisko iepirkumu likuma (turpmāk - PIL) 10. panta  pirmās daļas  

kārtībā, ja līgumu slēdz par PIL 2. pielikumā minētajiem pakalpojumiem

- Ņemot vērā nepieciešamā pakalpojuma būtību un izvērtējot pasūtītāja vajadzību jāizvēlas un 

jāpiemēro tas CPV kods, kurš visprecīzāk atbilst iepirkuma priekšmetam.

- Iepirkuma priekšmetam atbilstoša CPV koda noteikšanai pasūtītājs izmanto IUB tīmekļvietnē 

pieejamo CPV kodu klasifikatoru

- CPV kods: 80110000-8 pirmsskolas izglītības pakalpojumi (PIL 2. pielikuma pakalpojums)

- Ja iepirkuma priekšmets ietver gan PIL 2. pielikumā noteiktos pakalpojumus, gan citus 

pakalpojumus, jānosaka, kas ir galvenais iepirkuma priekšmets un būtiskākā iepirkuma daļa 

(ņemot vērā izmaksas). 

- Izvērtējams, vai iepirkumā ir norādāmi arī CPV papildkodi. 

5



Bērnu uzraudzības pakalpojuma iegāde (1)

Iepirkuma rezultātā noslēgts pakalpojuma līgums par bērnu uzraudzības pakalpojuma iegādi, 

kas ietver šādus izdevumus:

- atalgojums;

- darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, pabalsti un kompensācijas;

- mācību līdzekļi un materiāli

6



Bērnu uzraudzības pakalpojuma iegāde (2)

Saskaņā ar PIL 10. panta otro daļu Pasūtītājs ir tiesīgs nepiemērot PIL publiskam 
pakalpojuma līgumam, kura priekšmets atbilst kādam no PIL 2. pielikuma sadaļā "Veselības, 
sociālie un saistītie pakalpojumi" minētajiem CPV kodiem, ja tā paredzamā līgumcena ir mazāka 
par 750 000 euro. Ja šāda publiska pakalpojuma līguma paredzamā līgumcena ir 750 
000 euro vai lielāka, iepirkumam piemēro PIL 10. panta pirmajā daļā paredzēto iepirkuma 
veikšanas kārtību.

Ņemot vērā nepieciešamā pakalpojuma būtību un izvērtējot pasūtītāja vajadzību jāizvēlas un 
jāpiemēro tas CPV kods, kurš visprecīzāk atbilst iepirkuma priekšmetam.

CPV kods: 85312110-3 bērnu dienas aprūpes pakalpojums (PIL 2. pielikuma sadaļā "Veselības, 
sociālie un saistītie pakalpojumi" minētais CPV kods).

Ja Pasūtītājs nepiemēro PIL, tad iepirkuma veikšanai piemēro pasūtītāja iekšējo iepirkumu 
veikšanas kārtību, veicot cenu aptaujas.

7

https://likumi.lv/ta/id/287760#piel2
https://likumi.lv/ta/id/287760#piel2


Iepirkumu organizēšanas kārtība

Viens no iepirkumu plānošanas galvenajiem uzdevumiem ir novērst iepirkumu nepamatotu 

sadalīšanu. 

Vienota pakalpojuma nodrošināšanai vairāku gadu periodā, iepirkumu plāno/organizē uz visu 

projekta laiku kopā.

Papildus informācija: https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-paredzamas-ligumcenas-

noteiksanas-pamatprincipi 

8

https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-paredzamas-ligumcenas-noteiksanas-pamatprincipi
https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-paredzamas-ligumcenas-noteiksanas-pamatprincipi


Iepirkuma komisija

Ierobežots iepirkuma komisijas darbības termiņš:

▪ katram iepirkumam atsevišķi

vai

▪ uz noteiktu laiku

Pasūtītāja vadošās amatpersonas, kuras atbild par iepirkuma komisijas izveidi, pēc iepirkuma 

komisijas izveides tās darbības laikā regulāri pārvērtē/uzrauga, vai nav saskatāmi acīmredzami 

interešu konflikta riski.

9



Interešu konflikta neesības nodrošināšana

▪ Saistība, kas norāda uz interešu konfliktu, ir definēta PIL 25.panta pirmajā daļā.

▪ PIL 25.panta pirmajā daļā noteiktais interešu konflikta tvērums:

- Interešu pārstāvība

▪ PIL 25. panta pirmajā daļā minētā saistība attiecas uz iepirkuma procedūras dokumentu 
sagatavotāju (pasūtītāja amatpersona vai darbinieks), iepirkuma komisijas locekļiem, 
ekspertiem, kā arī uz iepirkuma sekretāru (nevar būt interešu konfliktā/arī paraksta 
apliecinājumu par neieinteresētību)

▪ Interešu konflikts jāskata iespējami plaši, lai tiktu izslēgts jebkurš potenciāls interešu 
konflikta risks

▪ Papildus informācija: https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-interesu-konflikta-aktualie-jautajumi-publiskajos-
iepirkumos

10

https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-interesu-konflikta-aktualie-jautajumi-publiskajos-iepirkumos
https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-interesu-konflikta-aktualie-jautajumi-publiskajos-iepirkumos


Nolikumā noteiktās prasības (ja tiek 
piemērota iepirkuma procedūra)

Samērīgas – saistītas ar iepirkuma priekšmetu

Pamatotas- nepieciešamas līguma izpildei

Pārbaudāmas – nolikumā noteikti iesniedzamie dokumenti 

Piedāvājumus izvērtē atbilstoši nolikumā izvirzītajām prasībām un atbilstoši iepirkuma 

dokumentācijā noteiktajiem piedāvājuma izvērtēšanas kritērijiem

Pasūtītājs var izvēlēties, vai slēgt pakalpojuma līgumu vai vispārīgo vienošanos

Ja paredzēts slēgt līgumus ar vairākiem pakalpojuma sniedzējiem, tad nolikumā atrunāts 
skaits/limits

11



Nolikumā noteiktās prasības (ja tiek 
piemērota iepirkuma procedūra)

▪ Piedāvājumu izvēles kritēriji:
saistīti ar iepirkuma priekšmetu (piem. cena, personāla kvalifikācija, uzņemamo bērnu skaits)

▪ Nolikumā atrunāts izšķirošais piedāvājuma izvēles kritērijs

Svarīgi!
Kā izšķirošo kritēriju nolikumā neiekļaut ja pasūtītājs konstatēs, ka vismaz divu piedāvājumu 

novērtējums ir vienāds, par uzvarētāju tiks noteikts pretendents, kas ir nacionāla līmeņa 
darba devēju organizācijas biedrs un ir noslēdzis koplīgumu ar arodbiedrību, kas ir 
nacionāla līmeņa arodbiedrības biedre. Kaut arī minētais kritērijs nav pretrunā ar publisko 
iepirkumu regulējumu (Publisko iepirkumu likuma 51.panta septītās daļas regulējumu), 
Eiropas Komisijas auditori iepirkumu audita ietvaros ir norādījuši, ka šāds izšķirošais 
piedāvājuma izvēles kritērijs ir diskriminējošs

▪ Vēlams, lai izšķirošais piedāvājuma izvēles kritērijs būtu saistīts ar konkrētā līguma 
priekšmetu (piem., augstākas kvalifikācijas personāls, personāla skaits darbā ar bērniem ar 
īpašām vajadzībām)

▪ Papildus informācija: https://www.iub.gov.lv/lv/335-saimnieciski-visizdevigaka-
piedavajuma-kriteriji?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F 

12

https://www.iub.gov.lv/lv/335-saimnieciski-visizdevigaka-piedavajuma-kriteriji?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F
https://www.iub.gov.lv/lv/335-saimnieciski-visizdevigaka-piedavajuma-kriteriji?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F


Kvalifikācijas prasības

Privātā pirmsskolas izglītības 

pakalpojuma iegāde

▪ Pretendents ir Izglītības  iestāžu reģistrā 

reģistrēts un licencēts  pirmsskolas izglītības

programmas īstenotājs uz piedāvājuma

 iesniegšanas brīdi vai uz līguma slēgšanas brīdi 
(ja netiek izvirzīta prasība par pieredzi gados)

▪ Pieļaujams prasīt pretendenta pieredzi gados 

▪  Kvalifikācijas prasības personālam

▪ Nodokļu parādu pārbaude saskaņā ar MK 
noteikumos Nr.709 noteikto (nolikumā norādāms, 
ka tiks veikta pārbaude)

Bērnu uzraudzības pakalpojuma iegāde

▪ Pretendents ir reģistrēts Bērnu uzraudzības 
pakalpojuma sniedzēju reģistrā uz piedāvājuma 
iesniegšanas brīdi vai uz līguma slēgšanas brīdi (ja 
netiek izvirzīta prasība par pieredzi gados)

▪ Pieļaujams prasīt pieredzi gados 

▪ Kvalifikācijas prasības saskaņā ar MK 
noteikumiem Nr. 404 (konkrēti uzskaitot šīs 
prasības, nevis atsauce uz MK noteikumiem)

▪ Drošības prasības saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 
404 (konkrēti uzskaitot šīs prasības, nevis 
atsauce uz MK noteikumiem) 

13



Tehniskā specifikācija (ja tiek piemērota 
iepirkuma procedūra)

Tehniskās specifikācijas prasības:

uzskaita prasības, kas jānodrošina saskaņā ar MK noteikumiem, nevis atsauce uz MK 
noteikumiem

Pasūtītājam iepirkuma procedūras dokumentos ir jānorāda tehniskās specifikācijas 
sagatavošanas vai pēdējās aktualizācijas datums

14



Finanšu piedāvājums (ja tiek piemērota 
iepirkuma procedūra)

Finanšu piedāvājumā ietver izvērstu cenu piedāvājumu ar pozīcijām, lai var skaidri izvērtēt, ka 
ir iekļauti izdevumi, kas ir attiecināmi no projekta izmaksām (MK noteikumu Nr. 577 punktā 
27.3. un 27. 4. uzskaitītie izdevumi). 

15



Līgumu termiņi

Pakalpojuma līgumi slēdzami uz termiņu, kas nav īsāks par projekta īstenošanas termiņu

 (MK noteikumu Nr. 577 50. punkts)

PIL 60. panta ceturtās daļas 1. punktā noteikts, ka Iepirkuma līgumu slēdz uz laiku, ne ilgāku 
par pieciem gadiem. Pasūtītājs ir tiesīgs noslēgt iepirkuma līgumu uz ilgāku laiku, ja pastāv 
kāds no šādiem nosacījumiem:

1)tas ir paredzēts citā likumā.

IUB saskaņojums, ka šajā gadījumā attiecināms PIL 60. panta ceturtās daļas 1. punkts.

16



Iepirkuma līguma grozīšana

Saskaņā ar PIL 60. panta otrās daļas 8. punktu iepirkuma līgumā norāda līguma grozīšanas 
kārtību un kārtību kādā pieļaujama atkāpšanās no līguma.

Svarīgi!

Līguma vai vispārīgās vienošanās projektā skaidri un nepārprotami paredzēt grozījumu iespēju, 
nosacījumus, ar kādiem grozījumi ir pieļaujami, grozījumu apjomu un būtību.

17



Svarīgi!

Nolikumā ietvert MK noteikumu Nr. 577 32. punktā noteikto, ka projekta Eiropas Sociālā fonda 
Plus finansējums uz vienu bērnu nepārsniedz 364 euro mēnesī, un kopējais viena bērna 
pieskatīšanas pakalpojumu sniegšanas laiks nav īsāks par gadu un nepārsniedz trīs gadus. 

Būtiskākais veiksmīgu iepirkumu īstenošanā ir ievērot PIL normas un nodrošināt atbilstību 
4.3.6.6. pasākuma ieviešanas nosacījumiem

18



Paldies par uzmanību!


	1. slaids
	2: Saturs. slaids
	3: Projekta iepirkumi. slaids
	4: Privātā pirmsskolas izglītības pakalpojuma iegāde (ietver pilnu, licencētu pirmsskolas izglītības programmas apguvi) (1). slaids
	5: Privātā pirmsskolas izglītības pakalpojuma iegāde (2). slaids
	6: Bērnu uzraudzības pakalpojuma iegāde (1) . slaids
	7: Bērnu uzraudzības pakalpojuma iegāde (2) . slaids
	8: Iepirkumu organizēšanas kārtība. slaids
	9: Iepirkuma komisija. slaids
	10: Interešu konflikta neesības nodrošināšana . slaids
	11: Nolikumā noteiktās prasības (ja tiek piemērota iepirkuma procedūra). slaids
	12: Nolikumā noteiktās prasības (ja tiek piemērota iepirkuma procedūra). slaids
	13: Kvalifikācijas prasības. slaids
	14: Tehniskā specifikācija (ja tiek piemērota iepirkuma procedūra). slaids
	15: Finanšu piedāvājums (ja tiek piemērota iepirkuma procedūra). slaids
	16: Līgumu termiņi. slaids
	17: Iepirkuma līguma grozīšana. slaids
	18: Svarīgi!. slaids
	19. slaids

